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Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям) (магистерская программа «Горное дело. Подземная

разработка пластовых месторождений») разработана в соответствии с

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям) (утвержденный приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 22.02.2018 № 129.

Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на

основную профессиональную образовательную программу высшего

образования, учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих

программ учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных

дисциплин (модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям),

аннотации программ практик, программы практик, фонды оценочных средств

по практикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд

оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации,

рабочую программу воспитания, календарный план воспитательной работы,
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характеристику условий, обеспечивающих реализацию образовательных

технологий.

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям), утвержденный приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 22.02.2018 № 129;

Устав ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – магистр.

3. Формы обучения по программе

- очная;

- заочная.

4. Срок освоения программы

− очная форма – 2 года;

− заочная форма –2 года 6 месяцев;

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 120 з.е.

6. Область (-и) профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную

деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям),

утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 22.02.2018 № 129 (-ют):

– 01 Образование и наука (в сфере профессионального обучения,

профессионального образования, дополнительного образования; в сфере

научных исследований);

– 03 Социальное обслуживание (в сфере социального обслуживания и

социального обеспечения).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся

выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям),

утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 22.02.2018 № 129:

− педагогический;

− проектный;

− методический;

− организационно-управленческий;

− культурно-просветительский;

− научно-исследовательский;

− сопровождения.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

01. Образование и наука

1. 01.002 Профессиональный стандарт «Педагог-

психолог (психолог в сфере образования)»,

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации

от 24 июля 2015 г. № 514н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 18 августа 2015 г., регистрационный

№ 38575)

2. 01.003 Профессиональный стандарт «Педагог

дополнительного образования детей и

взрослых», утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

от 22 сентября 2021 г. № 652н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 17 декабря 2021 г., регистрационный

№ 66403)

3. 01.005 Профессиональный стандарт «Специалист в

области воспитания», утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

от 30 января 2023 г. № 53н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 03 марта 2023 г., регистрационный

№ 72520)

03 Социальное обслуживание

4. 03.015 Профессиональный стандарт «Специалист по

работе с молодежью», утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

от 12 февраля 2020 г. № 59н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 02 июня 2020 г., регистрационный

№ 58542)

18. Специалист в области добычи и переработки

5. Приказ от 17 октября 2016 г. n 1298 об

утверждении федерального государственного

образовательного стандарта высшего

образования по специальности 21.05.04 Горное

дело (уровень специалитета)

6. 12.013 Профессиональный стандарт Специалист по

пожарной профилактике Приказ Минтруда России от

11 октября 2021 г. N 696н

40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности

7. 40.054 Профессиональный стандарт "Специалист в

области охраны труда", утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 4 августа 2014 г. №

524н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 20 августа 2014 г.,

регистрационный № 33671), с изменениями,

внесенными приказами Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 5

апреля 2016 г. № 15 Он (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 25 апреля 2016 г., регистрационный

№ 41920) и от 12 декабря 2016 г. № 727н

(зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 13 января 2017 г.,

регистрационный № 45230)

8. 40.056 Профессиональный стандарт "Специалист по

противопожарной профилактике",

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 28

октября 2014 г. № 814н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 21 ноября 2014 г., регистрационный

№ 34822), с изменением, внесенным приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 12 декабря 2016 г. №

727н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 13 января 2017 г.,

регистрационный № 45230)

9. 40.117 Профессиональный стандарт "Специалист по

экологической безопасности (в

промышленности)", утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 31 октября 2016 г. №

591н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 25 ноября 2016 г.,

регистрационный № 44450) Разработка и

проведение мероприятий по повышению

эффективности природоохранной деятельности

организации

10. 40.133 Профессиональный стандарт "Специалист

контроля качества и обеспечения экологической

и биологической безопасности в области

обращения с отходами", утвержденный

приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 24 декабря

2015 г. № 1146н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 28 января 2016 г., регистрационный

№ 40856)

11. 12.014 Профессиональный стандарт Специалист по системам

вентиляции и удаления продуктов сгорания для

теплогенерирующих агрегатов, аппаратов и

устройств, работающих на различных видах топлива.

Приказ Минтруда России N 675н от 5 октября 2021 г.

Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к

профессиональной деятельности выпускника программ Магистратура по направлению подготовки

(специальности) 44.04.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)»

Код и

наименование
профессиональ-
ног о стандарта

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции

Код Наименование

Уро
вень
квал
ифи-
каци

и

Наименование Код
Уровень

(подуровень)
квалификации

01.002 Педагог-
психолог
(психолог в сфере
образования)

А Психолого-педагогическое
сопровождение
образовательного процесса
в образовательных
организациях общего,
профессионального и
дополнительного
образования,
сопровождение основных и
дополнительных
образовательных программ

7 Психолого-педагогическое и методическое
сопровождение реализации основных и
дополнительных образовательных
программ

А/01.7 7

Психологическое консультирование
субъектов образовательного процесса

А/03.7 7

Психологическая диагностика детей и
обучающихся

А/05.7 7

B Оказание психолого-
педагогической помощи
лицам с ограниченными
возможностями здоровья,
испытывающим трудности
в освоении основных
общеобразовательных
программ, развитии и
социальной адаптации, в
том числе
несовершеннолетним
обучающимся, признанным
в случаях и в порядке,
которые предусмотрены

7 Психологическое консультирование лиц
возможностями здоровья и обучающихся,
трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и
социальной адаптации

В/03.7 7

уголовно-процессуальным
законодательством,
подозреваемыми,
обвиняемыми или
подсудимыми по
уголовному делу либо
являющимся
потерпевшими или
свидетелями преступления

01.003 Педагог

дополнительного

образования

детей и взрослых

A Преподавание по

дополнительным

общеобразовательным

программам

6

Организация досуговой деятельности

учащихся в процессе реализации

дополнительной общеобразовательной

программы

A/02.6 6.1

Организация деятельности учащихся,

направленной на освоение

дополнительной общеобразовательной

программы Обеспечение взаимодействия с

родителями (законными представителями)

учащихся, осваивающих дополнительную

общеобразовательную программу, при

решении задач обучения и воспитания

A/01.6 6.1

Педагогический контроль и оценка

освоения дополнительной

общеобразователь ной программы

A/04.6 6.1

Разработка программно- методического

обеспечения реализации дополнительной

общеобразователь ной программы

A/05.6 6.2

B Организационно-

методическое

обеспечение реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ

6 Организация и проведение исследований

рынка услуг дополнительного образования

детей и взрослых

B/01.6 6.3

Организационно- педагогическое

сопровождение методической

деятельности педагогов дополнительного

B/02.6 6.3

образования

Мониторинг и оценка качества реализации

педагогами дополнительных

общеобразовательных программ

B/03.6 6.3

C Организационно-

педагогическое

обеспечение реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ

6

Организация и проведение массовых

досуговых мероприятий

C/01.6 6.2

Организационно- педагогическое

обеспечение развития социального

партнерства и продвижения услуг

дополнительного образования детей и

взрослых

C/02.6 6.3

Организация дополнительного

образования детей и взрослых по

C/03.6 6.3

01.005 Специалист

в области

воспитания

A Организация

воспитательной

деятельности в

образовательной

организации во

взаимодействии с детскими

и молодежными

общественными

объединениями

6 Организация воспитательной деятельности в

образовательной организации

A/01.6 6

Организация взаимодействия с детскими и

молодежными общественными

объединениями

A/02.6 6

B Социально-педагогическая

поддержка обучающихся в

процессе социализации

6 Планирование мер социально-

педагогической поддержки обучающихся в

процессе социализации

B/01.6 6

Организация социально-педагогической

поддержки обучающихся в процессе

социализации

B/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

социально-педагогической поддержки

обучающихся

B/03.6 6

C Организация деятельности

детских общественных

объединений в

6 Оказание обучающимся педагогической

поддержки в создании общественных

объединений

C/01.6 6

образовательной

организации

Развитие самоуправления обучающихся на

основе социального партнерства социальных

институтов

C/03.6 6

D Организационно-

педагогическое

обеспечение

воспитательного процесса

6 Организационно-педагогическое

обеспечение проектирования и реализации

программ воспитания

D/01.6 6

Организация работы по направлениям

внеурочной деятельности

D/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

воспитательной деятельности

D/03.6 6

E Воспитательная работа с

группой обучающихся

6 Планирование воспитательной работы с

группой обучающихся

E/01.6 6

Организация социально и личностно

значимой деятельности группы

обучающихся

E/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

воспитательного процесса в группе

обучающихся

E/03.6 6

F Библиотечно-

педагогическая

деятельность в

образовательной

организации

6 Информационно-библиотечное

сопровождение учебно-воспитательного

процесса

F/01.6 6

Проведение мероприятий по воспитанию у

обучающихся информационной культуры

F/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

мероприятий по развитию у обучающихся

интереса к чтению

F/03.6 6

G Тьюторское сопровождение

обучающихся

6 Педагогическое сопровождение реализации

обучающимися, включая обучающихся с

ОВЗ и инвалидностью, индивидуальных

образовательных маршрутов, проектов

G/01.6 6

Организация образовательной среды для

реализации обучающимися, включая

обучающихся с ОВЗ и инвалидностью,

индивидуальных образовательных

маршрутов, проектов

G/02.6 6

03.015 Специалист

по работе с

молодежью

А Реализация услуг (работ) в

сфере молодежной

политики

5 Организация мероприятий в сфере

молодежной политики

А/01.5 5

B Управление процессом

реализации услуг (работ) в

сфере молодежной

политики

7

Планирование, координация и контроль

проведения мероприятий в сфере

молодежной политики

В/01.7 7

Модернизация и совершенствование

реализации услуг (работ) в сфере

молодежной политики

В/04.7 7

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт

(функциональная карта вида профессиональной деятельности) Специалист по пожарной профилактике 12008 12011

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции

код наименование уровень

квалификаци

и

наименование код уровень

(подуровен

ь)

квалификац

ии

А Обеспечение противопожарного

режима на объекте защиты

5 Организация пожарно-профилактической работы

на объекте защиты

А/01.5 5

Обеспечение противопожарных мероприятий,

предусмотренных требованиями пожарной

безопасности

А/02.5 5

Организация работы по содействию пожарной

охране при тушении пожаров на объекте защиты

А/03.5 5

Контроль исправности систем и средств

противопожарной защиты

А/04.5 5

Организация обучения работников объекта защиты

мерам пожарной безопасности

А/05.5 5

В Проведение независимой оценки

пожарного риска (аудит пожарной

безопасности)

6 Анализ документов, характеризующих пожарную

опасность объекта защиты

В/01.6 6

Обследование объекта защиты для получения

объективной информации о состоянии пожарной

безопасности объекта защиты и соблюдении

противопожарного режима

В/02.6 6

Проведение необходимых исследований,

испытаний, расчетов и экспертиз в области

пожарной безопасности объекта защиты

В/03.6 6

Подготовка вывода о выполнении требований

пожарной безопасности и соблюдении

противопожарного режима на объекте защиты

В/04.6 6

С Разработка и контроль

выполнения мероприятий по

противопожарной защите объекта

6 Анализ системы обеспечения пожарной

безопасности объекта защиты

С/01.6 6

Разработка и организация на объекте защиты

системы обеспечения пожарной безопасности

С/02.6 6

Координация и контроль деятельности в области

пожарной безопасности структурных

подразделений объекта защиты

С/03.6 6

Исследование проектной документации в части,

касающейся соблюдения требований пожарной

безопасности

С/04.6 6

Контроль выполнения проектных решений по

пожарной безопасности в строящихся и

реконструируемых зданиях объекта защиты

С/05.6 6

D Руководство службой пожарной

безопасности организации

(структурных подразделений,

филиалов)

7 Организация разработки мероприятий по

совершенствованию системы пожарной

безопасности объекта защиты

D/01.7 7

Контроль исполнения мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности объекта

защиты

D/02.7 7

Взаимодействие с государственными органами по

вопросам пожарной безопасности объекта защиты

D/03.7 7

Работа в составе комиссий в области пожарной

безопасности и комиссии по расследованию

причин пожаров

D/04.7 7

10. Направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования – «Горное

дело. Подземная разработка пластовых месторождений»

Направленность (магистерская программа) программы магистратуры: «Горное дело. Подземная разработка

пластовых месторождений».

Направленность (магистерская программа) программы магистратуры конкретизирует содержание программы

магистратуры в рамках направления подготовки путем ориентации ее на решение профессионально-педагогических

задач в области информационных технологий.

Направленность программы магистратуры конкретизируется на этапе выбора обучающимся элективного

модуля в процессе подготовки. Программой магистратуры предусмотрены следующие элективные модули:

– «Общекультурный»;

– «Профессионально-педагогический»;

– «Управление проектами в области образования и науки».

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего

образования – компетенции обучающихся, установленные в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом высшего образования по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям), утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 22.02.2018 № 129.

Профессиональные компетенции, установленные программой бакалавриата, формируются исходя из

направленности (профиля) программы бакалавриата на основе профессиональных стандартов:

01.002 «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»;

01.003 «Педагог дополнительного образования детей и взрослых»;

01.005 «Специалист в области воспитания»;

03.015 «Специалист по работе с молодежью»,

сфера охраны окружающей среды;

сфера управления природопользованием;

сфера нормирования в области охраны окружающей среды;

сфера мониторинга и прогнозирования состояния окружающей среды;

сфера оценки воздействия на окружающую среду и экологической экспертизы;

сфера охраны природных объектов;

сфера инженерно-экологических изысканий;

сфера экологического менеджмента и аудита;

профессиональной деятельности выпускников, а также на основе анализа требований к профессиональным

компетенциям, предъявляемых к выпускникам на рынке труда, обобщения отечественного и зарубежного опыта,

проведения консультаций с ведущими работодателями, объединениями работодателей отрасли, в которой

востребованы выпускники, на основе анализа иных источников

Универсальные компетенции выпускников и индикаторы их достижения

Наименование

категории (группы)

универсальных

компетенций

Код и наименование

универсальной

компетенции

Код и наименование индикатора достижения универсальной

компетенции

Системное и

критическое

мышление

УК-1. Способен

осуществлять поиск,

критический анализ и

синтез информации,

применять системный

подход для решения

поставленных задач:

УК-1.1.

Знает: принципы, методы, приемы критического анализа;

структуру, классификацию проблемных ситуаций; сущность и

основные принципы системного подхода; способы постановки и

этапы решения проблем;

УК-1.2.


[…]


хозяйственных договоров, осуществляемых на кафедре;

участие в решениях научно-исследовательских работ, выполняемых кафедрой в рамках

договоров с образовательными учреждениями, исследовательскими коллективами;

осуществление самостоятельного исследования по актуальной проблеме в рамках

магистерской диссертации;

ведение библиографической работы с привлечением современных информационных

и коммуникационных технологий;

составление компьютерных программ для обработки информации по технологической

безопасности;

приобретение навыков эксперимента на современных учебно-научных приборах;

совершенствование навыков представления экспериментальных данных;

формирование всего комплекса умений по проведению и оформлению законченных

научных исследований;

выступление с докладом на студенческой, внутривузовской или региональной научной

конференции.

Результаты научно-исследовательской работы отражаются в отчете, в который

входят:
Во втором разделе разрабатываются и обосновываются конкретные предложения по

совершенствованию определенной сферы деятельности, а также направления и пути

решения исследуемой проблемы. Целесообразно показать, как предлагаемые мероприятия

отразятся на общих показателях деятельности предприятия (отрасли), а также оценить по

возможности эффективность их внедрения.

III этап: четвертый семестр (НИР-3)
Задачи: написание научных статей в профильных изданиях, методические материалы

по усовершенствованию дидактических проектов, предложения по инновационным

технологиям.

Продолжительность НИР-3 – 6 недель, трудоемкость составляет 9 зачетных

единиц, 324 часа.
Виды научно-исследовательской работы:

презентационные материалы;

написание научных статей в соавторстве с руководителем выпускной работы;

участие в госбюджетной работе кафедры;

разработка программного материала по теме работы.

Результаты научно-исследовательской работы отражаются в отчете, в который

входят:
В заключении логически и последовательно излагаются теоретические и практические

выводы по результатам исследования. После заключения помещают список использованных

источников.

АННОТАЦИЯ

программы Преддипломной практики
(вид практики)

(Производственная практика)
(тип практики)

Цель практики – закрепление и практическое применение приобретенных во время

обучения в магистратуре знаний, приобретение студентами магистратуры практического

опыта работы в образовательных организациях (учреждениях) среднего профессионального

образования, упрочнение и углубление знаний по безопасности технологических процессов

и производств, подготовка материалов по теме диссертации.

Задачи практики:

упрочнение и углубление знаний по безопасности технологических процессов и

производств и охране труда на предприятиях;

ознакомление с практикой применения государственных нормативных документов в

сфере среднего профессионального образования;

изучение опыта работы образовательной организации (учреждений) среднего

профессионального образования;

ознакомление с учебно-методической документацией образовательной организации

(учреждения) среднего профессионального образования, формирование умений

разрабатывать отдельные виды учебно-методической документации;

ознакомление с основными видами профессиональной деятельности преподавателя

образовательной организации (учреждения) среднего профессионального образования;

выявление проблем в сфере повышения эффективности технологических процессов

и охраны труда различных производств;

проектирование, организация и реализация учебно-воспитательного процесса в

образовательной организации (учреждении) среднего профессионального образования;

проведение формирующего эксперимента или его элементов;

анализ и обобщение полученных результатов;

сбор материалов для магистерской диссертации;

написание текста исследования.

Производственная практика нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-6),

общепрофессиональных (ОПК-3) и

профессиональных компетенций (ПК-1) выпускника.

Производственная практика проводится в образовательных организациях

(учреждениях) среднего профессионального образования. Также местом практики могут

быть профильные предприятия/ организации

Форма проведения практики: рассредоточенная (дискретная).

Продолжительность прохождения Преддипломной практики – 8 недель (54 часа в

неделю), трудоемкость составляет 12 зачетных единиц, 432 часов.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в

который входят:

1) Введение:

характеристика программы и индивидуального плана преддипломной практики;

особенности и проблемы реализации индивидуального плана преддипломной

практики.

2) Основная часть:

общая характеристика организации (учреждения), в котором студент проходит

преддипломную практику;

характеристика собранных материалов по теме магистерской диссертации;

3) Выводы и предложения:

выводы по результатам преддипломной практики и решения поставленных задач;

предложения по усовершенствованию организации и содержания преддипломной

практики.

4) Список используемой литературы.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Деловые коммуникации»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является

факультативной в части, формируемой участниками образовательных отношений,

учебного плана подготовки студентов по направлению подготовки 44.04.04

Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.

Содержание дисциплины является логическим продолжением содержания

дисциплин «Русский язык и культура речи», «Русский язык в сфере

профессиональной коммуникации».

Является основой для освоения дисциплины «Теория и риторика научного

текста».

Цели и задачи дисциплины:

цели: повышение общей речевой культуры студентов, совершенствование

владения нормами устной и письменной форм русского литературного языка в

деловой сфере, развитие навыков и умений эффективного речевого поведения в

различных ситуациях общения.

задачи: изучить базовые основы особенностей официально-делового

функционального стиля речи; усовершенствовать навыки и умения эффективного

речевого поведения в профессиональной сфере общения; сформировать навыки и

умения правильного использования языковых средств фиксации

(документирования) официальной информации; научиться различать специфику

устных и письменных жанров деловой речи; усовершенствовать навыки

публичного выступления и делового общения.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-4) и

общепрофессиональных (ОПК-7) выпускника.

Содержание дисциплины:

Тема 1. Введение в основы деловых коммуникаций.

Тема 2. Функциональные стили русского языка.

Тема 3. Официально-деловой стиль: история и современность.

Тема 4. Лингвистические особенности официально-делового стиля.

Тема 5. Письменные деловые коммуникации.

Тема 6. Устные деловые коммуникации.

Тема 7. Обобщение учебного материала за осенний семестр.

Виды контроля по дисциплине: зачёт.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные единицы,

72 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Теория и риторика научного текста»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является

факультативной в части, формируемой участниками образовательных отношений,

учебного плана подготовки студентов по направлению подготовки 44.04.04

Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.

Содержание дисциплины является логическим продолжением содержания

дисциплин «Русский язык и культура речи», «Русский язык в сфере

профессиональной коммуникации».

Цели и задачи дисциплины:

цели: повышение общей речевой культуры студентов, совершенствование

владения нормами устной и письменной форм русского литературного языка в

научной сфере, развитие навыков и умений эффективного речевого поведения в

различных ситуациях общения.

задачи: изучить базовые основы особенностей научного функционального

стиля речи; усовершенствовать навыки и умения эффективного речевого

поведения в научной и профессиональной сферах общения; сформировать навыки

и умения правильного использования языковых средств в подготовке устных и

письменных текстов научной речи; научиться различать специфику устных и

письменных жанров научной речи; усовершенствовать умение выступать

публично.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-4) выпускника.

общепрофессиональных компетенций (ОПК-7) выпускника.

Содержание дисциплины:

Тема 1. Введение в основы теории и риторики научного текста.

Тема 2. Лексические нормы современного русского языка в научной речи.

Тема 3. Научный текст.

Тема 4. Орфографические нормы современного русского языка.

Тема 5. Письменные жанры научной речи.

Тема 6. Морфологические нормы современного русского языка в научных

текстах.

Тема 7. Жанры устной научной речи.

Тема 8. Синтаксические и пунктуационные нормы современного русского

языка.

Тема 9. Научная речь и красноречие (1 часть).

Тема 10. Орфоэпические и акцентологические нормы современного

русского языка в научной речи.

Тема 11. Научная речь и красноречие (2 часть).

Виды контроля по дисциплине: зачёт.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные единицы,

72 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Ноксология»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в часть, формируемую

участниками образовательных отношений дисциплин учебного плана подготовки студентов

по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой технологии производства и охраны труда.

Основывается на базе дисциплин: «Производственная безопасность», «Геология».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Профессиональный риск и

его оценка».

Цели и задачи дисциплины:

цель: изучение происхождения и совокупного действия опасностей, принципов их

минимизации и основ защиты от них;

задачи: изучение опасностей, создаваемые избыточными потоками, энергии и

информации; освоение методов и средств защиты от опасностей на местном, региональном

и глобальном уровнях, видов мониторинга опасностей; оценка негативного воздействия

реализованных опасностей, пути дальнейшего совершенствования природозащитной

деятельности.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальные компетенции (УК-1),

общепрофессиональных (ОПК-6, ОПК-8) выпускника.

Содержание дисциплины:

Тема 1. Введение в дисциплину «Ноксология».

Тема 2. Принципы, понятия, цели и задачи ноксологии.

Тема 3. Источники, виды и классификация опасностей.

Тема 4. Критерии оценки опасности и показатели их негативного влияния.

Тема 5. Базисные основы анализа опасностей.

Тема 6. Воздействие опасностей на человека и природу. Ущерб от опасностей.

Тема 7. Мониторинг опасностей.

Тема 8. Минимизация опасностей. Устойчивое развитие системы «человек-

техносфера-природа».

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 4 зачетные единицы, 144 часа.

Приложение Г

Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)

В данном подразделе размещается полный комплект рабочих программ

учебных дисциплин (модулей) в порядке, соответствующем их размещению в

учебном плане.

Приложение Д

Фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

В данном подразделе размещается полный комплект фондов оценочных

средств по учебным дисциплинам (модулям) в порядке, соответствующем их

размещению в учебном плане.

Приложение Е

Аннотации программ практик

В данном подразделе размещаются аннотации программ практик в порядке,

соответствующем их размещению в учебном плане.

Пример формы аннотации программы практики

АННОТАЦИЯ

программы __________________________ практики
(вид практики)

(__________________________)
(тип практики)

Цель практики –

Задачи практики:

(тип практики) практика нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-____, УК-____, УК-_____),

общепрофессиональных (ОПК-___, ОПК-___, ОПК-___) и

профессиональных компетенций (ПК-___, ПК-_____, ПК-___) выпускника.

(тип практики) практика проводится в / на (перечислить типы предприятий

(организаций), в которых студенты могут проходить данный вид практики).

В зависимости от формы проведения практики:

Форма проведения практики: концентрированная.

Продолжительность прохождения ___________ практики – ___ недель,

трудоемкость составляет ____ зачетных единиц, ______ часов.

Форма проведения практики: рассредоточенная.

Продолжительность прохождения ___________ практики – ___ недель (___

часов в неделю), трудоемкость составляет ____ зачетных единиц, ______ часов.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят: (перечислить основные компоненты содержания

отчета о прохождении практики).

Приложение Ж

Программы практик

В данном подразделе размещаются программы практик в порядке,

соответствующем их размещению в учебном плане.

Приложение И

Фонды оценочных средств по практикам

В данном подразделе размещается полный комплект фондов оценочных

средств по практикам в порядке, соответствующем их размещению в учебном

плане.

Приложение К

Программа государственной итоговой аттестации

В данном подразделе размещается программа государственной итоговой

аттестации.

Приложение Л

Фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой

аттестации

В данном подразделе размещается фонд оценочных средств для проведения

государственной итоговой аттестации.

Приложение М

Рабочая программа воспитания

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» размещается рабочая программа

воспитания (для программ бакалавриата и программ специалитета).

Приложение Н

Календарный план воспитательной работы

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» размещается календарный план

воспитательной работы (для программ бакалавриата и программ специалитета).

Приложение П

Иные материалы по решению выпускающей кафедры и / или университета

(при наличии)

В данном подразделе размещаются иные материалы, включенные в состав

ОПОП ВО по решению выпускающей кафедры и / или университета.

Наименование подраздела формулируется разработчиками ОПОП ВО исходя из

его содержания.