РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования квалификации выпускника «магистр» по направлению подготовки 44.04.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)», магистерская программа «Горное дело. Подземная разработка пластовых месторождений», разработанную в ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля», «Стахановский инженерно-педагогический институт» (филиал), кафедра технологии производства и охраны труда.

Рецензируемая основная образовательная программа по направлению 44.04.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)» представляет собой систему документов, разработанную на основе Федерального государственного образовательного стандарта подготовки высшего профессионального образования (ФГОС ВПО) по направлению 44.04.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)», Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.02.2018 № 129.

Основная профессиональная образовательная программа (ОПОП) высшего образования состоит из следующих разделов: нормативная правовая база разработки ОПОП; квалификация, присваиваемая выпускникам; формы обучения по программе; срок освоения программы; объем (трудоемкость) программы; область (-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную деятельность; тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники; перечень профессиональных стандартов, соотношенных с ФГОС ВО; перечень обобщенных трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника программы магистратуры; направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования; планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования; организационно-педагогические условия реализации программы; условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Содержание программ практик свидетельствует об их способности сформировать практические навыки студентов.

В программах практик предложить возможность пройти учебные курсы безопасности на промышленных предприятиях и посещать технологические объекты для ознакомления с производственной деятельностью предприятий – шахт, заводов, объектов мониторинга безопасности среды.

Анализ программ дисциплин и практик показал, что при реализации программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и итогового контроля успеваемости:

- контрольные вопросы и типовые задания для практических занятий, контрольных работ, зачетов и экзаменов;
- тесты;
- примерная тематика курсовых работ, рефератов, а также иные формы контроля, позволяющие оценить степень сформированности компетенций обучающихся.

Учебный план предусматривает подготовку конкурентоспособных специалистов в области Горное дело. Подземная разработка пластовых месторождений.

Конкурентное преимущество данного направления обучения и сильная сторона подготовки в том, что выпускники магистры получают знания в области профессионального обучения, в области горного дела и подземной разработки пластовых месторождений, что безусловно отвечает требованиям современного рынка труда.

Следует отметить, что созданы условия для максимального приближения системы оценки и контроля компетенций студентов-магистров к условиям их будущей профессиональной деятельности. С этой целью в качестве внешних экспертов активно используются работодатели для проведения практик и при государственной итоговой аттестации в экспертных комиссиях и работе ГЭКов.

Рецензируемая образовательная программа имеет высокий уровень обеспеченности

учебно-методической документацией и материалами. Выборочный анализ каталога электронной библиотеки вуза показал, что в нем представлены программы всех заявленных дисциплин, практик и итоговой государственной аттестации.

Программа охватывает основные аспекты специалиста в области преподавания специальных дисциплин, преподавателя педагогических и методических дисциплин, руководителя среднего профессионального образования, преподавателя профессиональной подготовки, работника технической отрасли и др.

Требования к условиям реализации программы магистратуры включают в себя общесистемные требования, требования к материально-техническому и учебно-методическому обеспечению, требования к кадровым и финансовым условиям реализации программы магистратуры, а также требования к применяемым механизмам оценки качества образовательной деятельности и подготовки обучающихся по программе магистратуры.

Одним из преимуществ данной программы подготовки магистров является учет требований работодателей при формировании дисциплин профессионального цикла.

В целом, рецензируемая основная образовательная программа, разработанная и реализуемая ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля» «Стахановский инженерно-педагогический институт», отвечает основным требованиям федерального государственного образовательного стандарта и способствует формированию общекультурных, универсальных и профессиональных компетенций по направлению подготовки 44.04.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)», магистерская программа Учебный план предусматривает подготовку конкурентоспособных специалистов в области «Горное дело. Подземная разработка пластовых месторождений»

Рецензент
Директор шахты
ООО «КАРБОН ИНВЕСТ»
Самусеенко Е.В.

Дата

М.П.